. . n = INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO A
l I AI I LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE DATOS
| PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS

SECCION: UNIDAD DE TRANSPARENCIA
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE
INFORMACION

FOLIO: UTi144/2021,

Ciudad Victoria, Tamaulipas a 13 de abril de} 2021

CIUDADANO.
PRESENTE:

En relacidn a su solicitud de informacién con folio 00185621, presentada al
Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales del Estado de Tama'ulipas,'mediante el Sistema de Solicitudes de

Acceso a la Informacién.

Se adjunta el oficio UT/0107/2021, de fecha veintitrés de marzo del afio
dos mil veintiuno, mediante el cual la unidad de transparencia de este Instituto,
dirigié la solicitud de informacion 00185621 a las areas correspondientes que

cuentan con la informacién, misma que fue recibido por las antes mencionadas.

Al respecto, se adjunta el oficio DJ/0013/2021, de fecha veintiséis de
marzo del dos mil veintiuno, suscrito por la Directora Juridica del Instituto de
Transparencia, de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales del
Estado de Tamaulipas, por medio del cual, se remite la respuesta a la

informacién solicitada, en cuanto a sus funciones y competencia.

Aunado a lo anterior, se adjunta el oficio UI/007/2021, de fecha trece de
abril del dos mil veintiuno, suscrito por el Jefe de la Unidad de Informatica del
Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos
Personales del Estado de Tamaulipas, remite la respuesta a la informacion

solicitada, en cuanto a sus funciones y competencia.
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Finalmente, le comunico que, con fundamento en los articulos 158 de la Ley
de Transparencia vigente en la Entidad, si usted no estad conforme con la
respuesta entregada, cuenta con el derecho de impugnarla mediante el Recurso
de Revisidn que debera interponer dentro de los quince dias habiles siguientes,

contados a partir de la fecha en que se le tenga por legaimente notificado.

ElI ITAIT se reitera a sus 6rdenes para brindarle cualquier tipo de asesoria u
orientacion que reguiera sobre los mecanismos y procedimienios de acceso a la
informacion y proteccion de datos personales que contempla la Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas.

ATENTAMENTE
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% i oy o,
LIC. SERGIIVARGAS BAEZFARENCIA
TITULAR DE LA UNIDAD DE-TRANSPARENGCIA-DEL-INSTITUTO DE
TRANSPARENCIA, DE ACCESO A LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE
DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS.

C.c.p. Archivo.
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO A
_A INFORMACION Y DE PROTECCION DE DATOS
WONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS

Ciudad Viétoria, Tamaulipas a 23 de Marzo del 2021

OFICIO: UT/0107/2021.
¢}  NUMERO INTERNO: si-058-2021.
ASUNTC: Sdlicitud de Informacién: 00185621

DIRECCION JURIDIC

LIC. SUHEIDY SANCHEZ LARA.
DIRECTORA JURIDICA DEL INSTITUTO DE

o A, DE ACCESG A Y
TRANSPARENCIA, DE ACCESO A LA INFORMACION ITA'TP‘S'E?“?‘*D&&‘%;%“M“‘“
PERSONALES OEL ESTADC DE TAMAULIPAS

Y DE PROTECCION DE DATOS PERSONALES
DEL ESTADO DE TAMAULIPAS.

LIC. MANUEL ALEJANDRO ESCALERA AMAYA.
JEFE DE LA UNIDAD DE INFORMATICA DEL
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO

A LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE DATOS
PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS
PRESENTES.-

Por este conducto y con fundamento en los articulos: 39, fracciones Il y VIil, 143,
145, 146, numeral 1, 149, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Tamaulipas, se hace de su conocimiento que llegdé una solicitud de
informacién con folio: 00185621, en la que se requiere lo siguiente:

” éBuenas tardes, hago el siguiente requerimiento

- Numero de solicitudes de acceso a la informacidn publica y proteccién de datos personales,
realizadas en su Estado en el afio 2019 y 2020 (desglosada la cifra por efio e indicando cudntas
de éstas fueron de acceso a la informacion y cudntas fueron de datos personales). -

- De igual manera, el nimero de recursos de revision emitidos en cada afio (2019 y 2020) y su
clasificacion por sentido de las resoluciones {confirmar, modificar, ordenar, revocar, desechar,
etc.)?” (SIC).

Lo anterior se remite a usted, ya que de conformidad con lo establecido en el
acuerdo de Pleno AP/31/M12/10/18, forma parte de sus funciones y competencias,
atendiendo a los principios de congruencia y exhaustividad, ello con el fin de que realice
una hasqueda exhaustiva y razonable de la informacion solicitada dentro de su area y
proporcione una respuesta, a fin de que esta Unidad de Transparencia pueda estar en
aptitud de contestar dentro del término legal el cual tiene como fecha de vencimiento el

dia 15 de Abril del presente afio.
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Le informo que el plazo para la atencién de una solicitud de informacién que no
.sea competencia de este Instituto, es de tres dias habiles, de conformidad con Io
establecido en los articulos 38, fraccion IV y 151 de la Ley de Transparencia vigente en el
Estado.

Por otro iado, se hace de su conocimiento que, de considerar que la informacion
requerida es inexistente o clasificada, debera de apegarse para su atencién a lo
establecido en los articulos 38, fraccion IV, 152, 153 y 154, de |la Ley de Transparencia y

Acceso a la Informacion de Tamaulipas, todo lo anterior debidamente fundado y motivado.

Finaimente, se hace de su conocimiento que de actualizar informacién publica de
la estipulada en el articulo 67, 75 y 81 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica dei Estado de Tamaulipas, debera ser respondida en el término de
cinco dias habiles, de conformidad con lo establecido en el articulo 144, de {a norma

referida.

Sin mas por el momento. Reciba usted un afectuoso saludo.

ATENTAMENTE:

s §f INSTITLTO OE TRANSPARENCiA, DE ACCESO A
L& INFORMACION Y DE PROTECCICN DE DATCS §
: PERSONALES DELESTADO GE TAMALLIPAS

LIC , VVARGADBABZANS PARENCIA

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA-DEL-INSFFUTO-BE~

TRANSPARENCIA, DE ACCESO A LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE
DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS.

C.c.p. Archivo.
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SECCION: DIRECCION JURIDICA
ASUNTO: RESPUESTA A LA SOLICITUD DE INFORMACION
NUMERO DE OFICIO: DJ/0013/2021.

Ciudad Victoria, Tamaulip i?ﬁf??ﬂamqum DEACCESOA )
LAIWFORMACIGH Y DE PROTECCIOM DE DATOS
PERS

LIC. SERGIO VARGAS BAFEZ.

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA 28 MAR 2021
DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO | Bgbiies I
A LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE DATOS - e
PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS. UNIDAD DE TRANSPARENC&

b%.ES DELESTACO BE TAMAULIPAS

PRESENTE:

A través del presente medio de comunicacién y con fundamento en el
articulo 146 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica del
Estado de Tamaulipas, se da respuesta a fa parte considerativa de la solicitud con
folic 00185621, formulada a través de la Plataforma Nacibnal de Transparencia,

misma que versa como a continuacion se transcribe:

‘Buenas tardes, hago el siguiente requerimiento

- De igual manera, el niimero de recursos de revisién emitidos en cada afio (2018 y
2020) y su clasificacién por sentido de las resoluciones (confirmar, modificar,
ordenar, revocar, desechar, elc.).”(Sic)

En base a ello y en términos de lo establecido en el articulo 48, fraccion

VI, del Reglamento Interno del Instituto, se fe informa lo siguiente:

En relacion a sus cuestionamientos, en donde usted solicita saber: ‘ef

ntimero de recursos de revision emitidos en cada afo {2019 y 2020) y su

clasificacién por sentido de las resoluciones (confirmar, modificar, ordenar,

revocar, desechar, efc.}” R.- me permito hacerle del conocimiento, que por

cuanto hace a la informacion solicitada en su cuestionamiento, usted podra
encontrarla las resoluciones emitidas por este organismo garante en la

siguiente liga electronica que a continuacion se trascribe:
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https://www.itait.org.mx/itait/transparencial/informacion-del-

pleno/resoluciones-del-pleno/

Por lo anterior, cabe resaltar que se llevaron a cabo las acciones técnicas
necesarias para entregar la informacion, sin embargo este instituto no se
encuentra obligado al procesamiento de la informacién, mediante la elaboracion
de documentos ad hoc, para proporcionarla en la manera que |a soliciten; esto con
base en el articulo 143, numeral 1, de la Ley de Transparencia y Acceso a ‘Ia
Informacion Plblica del Estado de Tamaulipas, que a la letra dice: "1. Los sujetos
obligados deberan otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus

\ archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades,
competencias o funciones, en el formato en que el solicitante opte, de entre
aquellos con que se cuenta, atendiendo a la naturaleza y ubicacién de la

- informacion”, asi como, el criterio 03/17 (Anexo) emitido por el Instituto Nacional
de Transparencia, Acceso a la Informacién Puablica y Proteccion de Datos
Personales, que establece: "No existe obligacion de elaborar documentos ad hoc

para atender la solicitudes de acceso a {a informacion”.

Quedando a sus distinguidas consideraciones.

| ONVUE BRENCIA DF AccEso A}
i T PROTECﬁiUNDEDATUS
AL} PERSONALES DEL ESTi00 e AL pag

DIRECTORA J _
DE ACCESO A LA INFORMACION-¥~
PERSONALES DEL ESTAD

C.c.p.- Archivo
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No existe obligacion de elaborar documentos ad hoc para atender las
solicitudes de acceso a la informacion. Los articulos 129 de la Ley General
de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica y 130, parrafo cuarto, de
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica, sefialan
que los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los documentos que se
encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo
con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las caracteristicas
fisicas de la informacién o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los
sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la informacion del
particular, proporcionando la informacién con la que cuentan en el formato en
que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad

hoc para atender las solicitudes de informacion.

Resoluciones:

RRA 0050/16. Instituto Nacional para la Evaluacién de la Educacion. 13 julio de
2016. Por unanimidad. Comisionado Ponente: Francisco Javier Acufia Liamas.

RRA 0310/16. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacioén y
Proteccién de Datos Personales. 10 de agosto de 2016. Por unanimidad.
Comisionada Ponente. Areli Cano Guadiana.

RRA 1889/16. Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 05 de octubre de
2016. Por unanimidad. Comisionada Ponente. Ximena Puente de la Mora.

Segunda Epoca - Criterio
0317
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SECCION: UNIDAD DE INFORMATICA
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD
NUMERO DE OFICIO: UI/007/2021

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 13 de abril de 2021.

LIC. SERGIO VARGAS BAEZ.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL ITAIT.
PRESENTE.

En atencion a la solicitud de informacién 00185621 que indica:

“(...)

- Numero de solicitudes de acceso a la informacion pablica y proteccién de datos personales,
realizadas en su Esfado en el afio 2019 y 2020 (desglosada la cifra por aflo e indicando cuéntas de
éstas fueron de acceso a la informacién y cuéntas fueron de datos personales)

(...)." (sic)
Le proporciono la siguiente informacion:

= En afic 2020 del 1 de enero al 31 de diciembre, se recibieron un iotal de 8839
solicitudes de acceso a la informacién.

= En afio 20192 del 1 de enero al 31 de diciembre, se recibieron un total de 10,802 .
solicitudes de acceso a la informacién, ’

» En afio 2020 del 1 de enero al 31 de diciembre, se recibieron un total de 122
solicitudes de datos personales.

* En afo 2019 del 1 de enero al 31 de diciembre, se recibieron un total de 304
solicitudes de datos personales. '

Sin otro particular, me reitero a sus érdenes.

: ISTITITO E TRANSPARENCH, DEACCES0 4
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UNIDAD DE INFORMATICA

UNIDAD DE TRANSPARENCIA k JEFE DE LA ugi:%g%,;_ INEFORMATICA
\
¢.c.p.~ Archivo
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